
 
DETERMINAZIONE N. 238 

14 SETTEMBRE 2017 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: CONVENZIONE PER LA 

SOMMINISTRAZIONE DI PASTI PER I PARTECIPANTI AI CORSI DEL 

CONSERVATORIO DI MUSICA "F.A. BONPORTI" DI TRENTO - SEZIONE DI 

RIVA DEL GARDA. AFFIDAMENTO ALL’HOTEL VITTORIA RISTORANTE 

KAPUZINER 

C.I.G.: Z81200B8C9 

 

Premesso che:  

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari o frequentanti corsi di diploma di specializzazione o perfezionamento. 

 

Ai sensi della medesima norma, l’Opera Universitaria fornisce il servizio ristorazione direttamente 

o tramite appalto o convenzione. 

 

Il Conservatorio di musica “F.A. Bonporti” ha richiesto la possibilità di estendere il servizio di 

ristorazione agli iscritti al Conservatorio – sezione di Riva del Garda in virtù del pagamento della 

tassa per il diritto allo studio. 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, in sede di 

ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla 

l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta 

possibile, ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia (MEPAT) o, in 

mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a 

(Convenzioni o MEPA),  

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio in oggetto nonché l’inesistenza del 

metaprodotto relativo al servizio oggetto del presente provvedimento sul mercato elettronico della 

Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T), 

 

verificata altresì l’inesistenza del prodotto relativo al servizio oggetto del presente provvedimento 

mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni o MEPA); 

 

l’Opera Universitaria, non avendo alcuna convenzione attiva presso la città di Riva del Garda, ha 

chiesto al Conservatorio quali esercizi vengono utilizzati dagli studenti al fine di sondare la loro 

disponibilità alla stipula di una convenzione per l’erogazione del servizio di ristorazione agli 

studenti allo scopo di arrecare il minor disagio possibile agli studenti stessi. 

 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


   

Il Conservatorio ha provveduto a fornirci due nominativi, ma solo uno dei ristoranti si è reso 

disponibile a fornire la tipologia di pasto richiesto. 

 

Vista la disponibilità pervenuta da parte dell’Hotel Vittoria-Ristorante Kapuziner“in data 28 luglio 

2017, avente protocollo Opera n. 3989/3.6.1/28/07 la quale prevede l’erogazione di un “pasto 

intero” al costo di € 13,00 IVA compresa, un “pasto ridotto 1” (a base di primo piatto) al costo di € 

8,00 IVA compresa e un “pasto ridotto 2” (a base di secondo piatto) al costo di € 9,50 IVA 

compresa. 

 

Preso atto che attualmente tutti gli studenti pagano alla cassa del servizio di ristorazione l’importo 

di € 4,90 IVA compresa per un pasto intero ed un costo di € 4,40 IVA compresa per un pasto 

ridotto, come deliberato dal Consiglio di Amministrazione dell’Opera, il costo unitario a carico 

Opera viene determinato in € 8,10 IVA compresa per il “pasto intero”,  € 3,60 IVA compresa per il 

“pasto ridotto 1” ed   € 5,10 IVA compresa per il “pasto ridotto 2” . 

 

Considerato che saranno in essere tre corsi che si alterneranno nella presenza durante l’anno e che il 

ristorante rimarrà chiuso dal 16 al 27 ottobre 2017 e dall’8 febbraio al 30 marzo 2018, si possono 

stimare circa 40 studenti che consumeranno il pasto di mezzogiorno fino alla data del 30 aprile 

2018, per un costo complessivo di € 34.544,00 IVA esclusa. 

 

Ritenuto, pertanto, come il costo a carico dell’Ente per il periodo sopra evidenziato ammonti, al 

netto della quota a carico degli studenti, pari a € 18.734,00 IVA esclusa; 

 

considerato congruo il prezzo, con la presente determinazione si propone l’autorizzazione alla 

stipula della convenzione per l’affidamento ai sensi dell’art. 21, comma 4, del servizio di 

ristorazione per gli utenti descritti, costituito da un pasto completo fornito a pranzo, affidandolo al 

Hotel Vittoria - Ristorante Kapuziner di Carli Paolo con sede in Riva del Garda (TN) via Dante 39/ 

3, con cod. fisc. e part. IVA 01076880226, per l’importo complessivo a carico Opera stimato in € 

20.607,40  IVA compresa, di cui € 12.122,00 sul bilancio 2017 e € 8.485,40 sul bilancio 2018. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 



   

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la stipula della convenzione per la fornitura di un pasto completo a pranzo per 

gli utenti iscritti al Conservatorio di musica “F.A. Bonporti” – sezione di Riva del Garda per 

il periodo dal 30 settembre 2017 al 30 aprile 2018; 

 

2. di affidare detto servizio all’Hotel Vittoria - Ristorante Kapuziner di Carli Paolo con sede in 

Riva del Garda (TN) via Dante 39/3, con cod. fisc. e part. IVA 01076880226, come da 

bozza contrattuale allegata – all. 1); 

 

3. di quantificare il costo complessivo a carico Opera in € 20.607,40  IVA compresa; 

 

4. di imputare la spesa come di seguito indicato: 

 

-  € 12.122,00.= alla macrovoce 041012 centro 12 del budget dell’esercizio finanziario 2017; 

-  € 8.485,40.= alla macrovoce 041012 centro 12 del budget dell’esercizio finanziario 2018; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo accertamento 

della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale allo scopo incaricato 

dall’Ente; 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALL.: 1 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce  041012            

Centro di costo 12 per € 12.122,00 .= - PRG  545 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per €8.485,40.= - PRG 151 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

GV/sm 


